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ABSTRAKT

Bakalářská práce má teoreticko-výzkumný charakter, jejím cílem je popsat možnosti

vzdělávání učitelů mateřských škol v oblasti logopedické prevence. Teoretická část je

zaměřena na logopedickou prevenci v mateřské škole, na vzdělávání učitelů mateřských škol

v oblasti logopedické prevence, ale i na samotnou roli učitele jako logopedického

preventisty. Výzkumná část bakalářské práce prezentuje výsledky kvantitativně

orientovaného výzkumu získané pomocí dotazníkového šetření pro učitele mateřských škol.

Výsledky výzkumu představují, jaké možnosti vzdělávání učitelé mateřských škol mají,

ale také které nejčastěji využívají. Dále výzkum poukazuje na přínosy absolvování daného

vzdělání, ale také na slabé stránky vzdělávání, kdy vzdělání nepřineslo všechna pozitiva,

která by mělo, jako je např. využívání všech kompetencí, které učitelé mají po absolvování

kurzu logopedické prevence s akreditací MŠMT.

Klíčová slova: logopedická prevence, logopedický preventista, primární logopedická

prevence v mateřské škole
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ABSTRACT

The bachelor thesis has a theoretical-research character, with the aim of describing options

of education of teachers in kindergarten in the area of speech therapy prevention.

The theoretical part is focused on speech therapy prevention in kindergarten, on education

of teachers in kindergarten in the area of speech therapy prevention, as well as the role

of a teacher as a speech therapy preventionist. The research part of the bachelor thesis

presents results of a quantitatively oriented research obtained from a questionnaire survey

for teachers in kindergartens. Results of the research present, which options of education

the teachers in kindergarten have, but also which techniques they mostly use. In addition,

the research points out the benefits of completion of specific education courses, but also

the weaknesses of education, when education does not bring all the benefits, which should

have brought, e.g. use of all competencies, which teachers have after completion of speech

therapy prevention course with the accreditation MŠMT.

Keywords: speech therapy prevention, speech therapy preventionist, primary speech therapy

prevention in kindergarten
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ÚVOD

Jelikož v populaci narůstají počty dětí s narušenou komunikační schopností, je potřeba se

více věnovat samotné logopedické prevenci, která by se snažila alespoň minimalizovat tyto

problémy a předcházet jim. Proto v mateřských školách učitelé usilují o realizaci

logopedické prevence. Často ale učitelé nemají dostatek informací, jak ji vhodným

způsobem realizovat a jaké aktivity na její podporu aplikovat.

Proto jsme si pro naši práci zvolili téma „Možnosti vzdělávání učitelů mateřských škol

v oblasti logopedické prevence“, neboť v dnešní době je spousta nabídek, jak si vzdělání

v oblasti logopedické prevence doplnit, ať už se jedná o kurzy, semináře, webináře

či celoživotní vzdělávání na univerzitách. Je také otázkou, do jaké míry pak učitelé tyto

možnosti využijí. Naším cílem však nebude pouze zjistit možnosti vzdělávání učitelů

mateřských škol v rámci logopedické prevence, ale i odhalovat souvislosti spojené s tímto

vzděláváním. Ty mohou totiž hrát roli při výběru dalšího vzdělávání, máme na mysli

například podporu ředitele školy či finanční prostředky.

Bakalářská práce se skládá z části teoretické, ale samozřejmě i z části praktické, ve které se

jedná o kvantitativně orientovaný typ výzkumu. V teoretické části budeme hovořit o samotné

logopedické prevenci, narušené komunikační schopnosti, možnostech dalšího vzdělávání

učitelů, ale i o roli učitele mateřské školy v logopedické prevenci. Poté bude následovat

shrnutí celé teoretické části a naváže část praktická.

V praktické části si nejprve vymezíme výzkumné otázky a hypotézy. Následně budeme

interpretovat samotné výsledky dotazníkového šetření, které si poté zanalyzujeme

a odpovíme si na výzkumné otázky a hypotézy. Na hypotézy budeme odpovídat v rámci

vypočítaného chí-kvadrátu. Nakonec se zaměříme na limity výzkumu, ale i diskusi, jejíž

součástí bude porovnání našich dat s jinými výsledky výzkumů. V rámci této části budeme

popisovat i doporučení pro praxi, která z našeho výzkumu vyplynou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRIMÁRNÍ LOGOPEDICKÁ PREVENCE V MATEŘSKÉ ŠKOLE

Logopedická prevence je součástí vědního oboru logopedie. Pojem logopedie se skládá ze

slov logos (slovo) a paideia (výchova) (Kejklíčková, 2016). Tento pojem byl poprvé použit

již v roce 1913, nicméně byl zaveden až v roce 1924 vídeňským lékařem, a to konkrétně

Emilem Fröschelsem (Hilbert & Paulus, 2018). Podle Kejklíčkové (2016, s. 11) se obor

logopedie zabývá výzkumem zaměřeným na komunikační funkce, na „odstraňování

a nápravu poruch v komunikačním projevu a prevenci, zaměřenou na rozvoj sdělovacích

schopností dítěte“. Díky tomu je logopedie velmi blízká foniatrii, která spadá mezi lékařské

obory. Samotná logopedie je součástí speciální pedagogiky, ale také defektologie, která je

zaměřena na osoby zdravotně postižené, jak fyzicky, tak psychicky. Nejenže do defektologie

spadá logopedie, ale také tyflopedie, psychopedie, somatopedie a surdopedie (Kejklíčková,

2016). Podle Kejklíčkové (2016, s. 11) je tedy náplní logopedie „výchova ke správné mluvě

a řeči vůbec. Patří sem odstraňování, nebo alespoň zmírňování poruch mluvy, čtení, psaní,

mezilidské komunikace v celé její šíři.“ Ale také dnes podle Kejklíčkové (2016) logopedie

zastává i roli preventivní, kdy se snaží předcházet poruchám řeči, ale rovněž všemu, co

souvisí s poruchami sdělovacího procesu.

1.1 Logopedická prevence

Logopedická prevence je zařazena společně s logopedickou diagnostikou a terapií

do logopedické intervence. Logopedickou intervenci tak můžeme označit jako

„multifaktoriální proces“, do kterého spadá logopedická diagnostika, terapie a prevence.

Logopedická diagnostika nám zprostředkovává systém informací, díky kterým se můžeme

věnovat dále terapii a prevenci (Lechta, 2009). Jde tedy o analyzování poruch komunikace

a navrhování vhodných postupů logopedické intervence (Neubauer, 2018). To vyplývá již

ze samotného názvu, který pochází z řeckého slova diagnosis, jehož překlad můžeme chápat

jako „hloubkové či rozšiřující poznání“ (Klenková, 2006, s. 57).

V rámci terapie jde pak o odstranění nebo co největší minimalizaci dané narušené

komunikační schopnosti (Lechta, 2009). Důležitou součástí terapie je také jak „obnova

porušených funkcí na úplné či částečné úrovni jejich reintegrace“ (Neubauer, 2018, s. 77),

tak i „co nejdelší stabilizace současných projevů poruchy“ (Neubauer, 2018,

s. 77). Dále dle Neubauera (2018) využívá co nejpestřejší škálu metod a postupů, které

vyžadují mezioborovou spolupráci.
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Nyní už se můžeme zaměřit na samotnou logopedickou prevenci, kterou se zabývá mnoho

autorů. Řadíme mezi ně například Peutelschmiedovou (2007), Lipnickou (2013) anebo také

Kutálkovou (2011). Samotný pojem prevence můžeme podle Průchy et al. (2013, s. 219)

definovat jako „soubor opatření zaměřených na předcházení nežádoucím jevům, zejména

onemocnění, poškození, sociálně-patologickým jevům“. Avšak pokud si vymezíme obecnou

prevenci ve vztahu k mateřské škole, můžeme ji definovat podle Lipnické (2013, s. 10) jako

„soubor opatření a činností učitelů i odborných zaměstnanců zaměřený na včasné

předcházení (minimalizaci) vzniku nežádoucích jevů u jednotlivého dítěte nebo skupin dětí,

např. nemocí, poruch, problémů, deficitů a úrazů“. Prevence je v mateřské škole každý den

součástí v rámci výchovně-vzdělávacího procesu, a proto součástí preventivního programu

je i logopedická prevence (Lipnická, 2013).

Do 90. let 20. století se hovořilo pouze o primární a sekundární logopedické prevenci

(Peutelschmiedová, 2007). Avšak dnes už podle Lipnické (2013), Paula a Norburyho (2012)

či Peutelschmiedové (2007) a dalších autorů přiřazujeme k primární a sekundární prevenci

ještě prevenci terciární.

Na primární prevenci v oblasti logopedie se podílí celá populace, zejména rodiče, kteří by


[…]


jsme přidělili hypotézu, kdy jsme předpokládali, že učitelé se vzděláním v oblasti

logopedické prevence se budou více zaměřovat na děti s narušenou komunikační schopností

než učitelé bez vzdělání v oblasti logopedické prevence. Tento předpoklad se však

nepotvrdil, jelikož učitelé bez daného vzdělání se dětem s NKS také přizpůsobují. Nicméně

v této otázce jsme si potvrdili teorii, která vychází z informačních stránek, které prezentují

kurzy logopedické prevence s akreditací MŠMT. Bylo totiž zjištěno, že opravdu učitelé

získají poznatky nejen z teorie, ale i z praxe, což je velmi podstatné. Dalším zjištěním bylo,

že MŠMT ve svém doporučení zmiňuje oblasti, na které by se měli učitelé po absolvování

kurzu s akreditací MŠMT zaměřovat. Bohužel učitelé se nezaměřují na všechny oblasti,

můžeme se pouze domnívat, proč tomu tak je. Důvodem může být, že učitelům během kurzu

nebylo přesně vymezeno, jaké jsou jejich kompetence.

Dále si představíme druhou dílčí výzkumnou otázku, jež zní: Jaký je vztah mezi

absolvovaným vzděláním v oblasti logopedické prevence a samotnou realizací

logopedické prevence v mateřské škole? K této výzkumné otázce jsme přiřadili následující

hypotézu: předpokládáme, že učitelé s kurzem logopedické prevence s akreditací MŠMT

budou více preferovat realizaci kroužků logopedické prevence než učitelé bez kurzu
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s akreditací MŠMT. Tato hypotéza se nám potvrdila, jelikož je opravdu rozdíl v tom, zda

učitelé mají alespoň nějaké vzdělání v této oblasti, anebo ne. Jedná se jak o realizaci kroužků

logopedické prevence, tak i využívání aktivit v rámci logopedické prevence.

Poslední dílčí výzkumnou otázkou bylo, jaký je vztah mezi nejvyšším dosaženým

vzděláním učitelů mateřských škol a absolvovaným vzděláním v oblasti logopedické

prevence. Pro tuto výzkumnou otázku jsme vybrali hypotézu, kdy jsme předpokládali, že

učitelé s vyšším vzděláním než středoškolským budou mít ve vyšší míře absolvovaný kurz

logopedické prevence s akreditací MŠMT než učitelé se středoškolským vzděláním. Tuto

hypotézu jsme vyvrátili, jelikož z výzkumného šetření vyplývá, že neexistuje vztah mezi

nejvyšším dosaženým vzděláním učitelů mateřských škol a absolvováním dalšího vzdělání

v oblasti logopedické prevence.

V závěru praktické části jsme také uvedli některé limity, které náš výzkum provází. Může se

jednat jak už o časovou náročnost vyplňování dotazníku, tak i nemožnost zobecňování

našeho výzkumu na celou populaci učitelů mateřských škol v České republice.

V poslední kapitole jsme se ještě zabývali diskusí a doporučením pro praxi, kde jsme

porovnali výsledky našeho výzkumu s výsledky výzkumu např. Vašíkové a Žákové (2017).

Dále jsme pak uvedli možnost obohacení našeho výzkumu o další výzkum, který by se mohl

zabývat názory ředitelů mateřských škol na vzdělávání učitelů mateřských škol v oblasti

logopedické prevence.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala vzděláváním učitelů mateřských škol, a to konkrétně

v logopedické prevenci. Hlavním cílem bylo zjistit možnosti vzdělávání učitelů mateřských

škol v oblasti logopedické prevence.

Tato práce byla rozvržena do dvou částí, a to na teoretickou a praktickou část. V teoretické

části jsme uvedli tři kapitoly, první z nich pojednává o logopedické prevenci a s ní

souvisejícím tématem: narušená komunikační schopnost u dětí předškolního věku. Druhá

kapitola byla zaměřena na samotné vzdělávání učitelů mateřských škol. Nejprve jsme se

zaměřili na obecnější vymezení, které se týkalo celkového vzdělávání učitelů mateřských

škol. Následně jsme se orientovali na další vzdělávání učitelů mateřských škol v oblasti

logopedické prevence. Třetí kapitola již byla zaměřena na samotnou realizaci logopedické

prevence, kterou provádí učitel mateřské školy.

V praktické části, jež je zaměřena na kvantitativně orientovaný typ výzkumu, jsme nejprve

stanovili cíle výzkumu, výzkumné otázky a hypotézy. Následně jsme interpretovali data

získaná z dotazníkového šetření pro učitele mateřských škol, jehož se zúčastnilo 360 učitelů

mateřských škol z České republiky. V návaznosti na získaná data jsme pak odpověděli na

výzkumné otázky a hypotézy.

Hlavním cílem výzkumu, jak jsme již výše napsali, bylo zjistit možnosti vzdělávání učitelů

mateřských škol v oblasti logopedické prevence. Z předem nastudované teorie se nám

potvrdilo, že učitelé mateřských škol využívají v rámci dalšího vzdělávání kurzy, semináře,

ale i celoživotní vzdělávání na univerzitě. Z výzkumného šetření také vyplývá, že mimo jiné

pak učitelé využívají i samostudium, jako jsou knihy, diskuse s kolegy či získávání rad

od logopedů. V rámci našeho výzkumu bylo také zjištěno, že absolvování dalšího vzdělávání

nesouvisí s nejvyšším dosaženým vzděláním učitelů, ale souvisí s realizací aktivit v rámci

logopedické prevence v mateřské škole.

Také bylo zjištěno, že většina učitelů, kteří absolvovali kurz s akreditací MŠMT jej

absolvovali díky ředitelce/řediteli mateřské školy. Námětem pro další výzkum by mohly být

názory ředitelů mateřských škol na další vzdělávání učitelů mateřských škol v oblasti

logopedické prevence.
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