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Forma studia Prezenční

Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce A

Úroveň jazykového zpracování (odborná, gramatická i
stylistická úroveň textu)

B

Dodržení formálních náležitostí (rozsah práce, dodržení
citační normy, estetická úprava, kvalita abstraktu, práce
s grafickým, tabulkovým či jiným materiálem)

A

Teoretická část práce

Formulace cílů práce B

Analýza a syntéza problému B

Práce s odbornou literaturou (rozsah a aktuálnost použité
literatury, hloubka zpracování použité literatury)

B

Praktická část práce

Bakalářská práce teoreticko-výzkumného charakteru

Věcná správnost výzkumných cílů B

Adekvátnost výzkumných metod vzhledem k výzkumným
otázkám (druh výzkumu, výzkumné strategie, výzkumný
soubor, použité metody a techniky zpracování)

C

Bohatost získaných dat, adekvátnost zpracování dat, analýza
dat a interpretace dat

C

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce B

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu A

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití B

Odůvodnění hodnocení práce:
Předkládaná bakalářská práce se věnuje možnostem vzdělávání učitelů mateřských
škol v oblasti logopedické prevence.
Celkový počet stran je 62 bez příloh. Bakalářská práce je členěna do 8 kapitol a
autorka zde využívá 48 zdrojů. Grafické a formální požadavky jsou splněny.
V teoretické části práce autorka popisuje základní termíny vztahující se k dané
problematice. Jednotlivé kapitoly a podkapitoly jsou vhodně členěny. V této části
práce autorka prokazuje schopnost práce s literaturou, jednotlivé autory správně
cituje. Za velmi vhodné považuji shrnutí teoretické části práce.
V rámci výzkumné části je realizován kvantitativní výzkum, kdy metodou sběru dat
byl zvolen dotazník. Oceňuji poměrně velký výzkumný vzorek, vzhledem k typu
závěrečné práce. V rámci interpretace dat bych autorce doporučila detailnější popis,
výsledná zjištění popřípadě porovnat s již realizovanými výzkumy, nebo teorií
popsanou v úvodní části práce.
Bakalářskou práci hodnotím stupněm B a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Jaká byla návratnost zaslaných dotazníků?
2. Uvažovali jste o kvalitativním výzkumu? Jaká by byla jeho pozitiva, popřípadě

limity?

Celkové hodnocení* B
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.